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 المستخلص : 
(، ومقارنتهيا 2017-2007البحث على تحليل المؤشرات المالية لتطور الأنفاق الحكومي الصحي فيي العيراق للةيدة   يركز        

ميييع مؤشيييرات ومعيييدلات دوليييية معتةيييدة ميييا قبيييل ملبةييية الييييحة العالميييية والبليييف اليييدو ي، وميييع مؤشيييرات ليييدو  م تيييارة فيييي 

بحييث ى يييى تحليييل مكونيييات الأنفيياق الحكيييومي علييى القطيييا  ويهيييدل الحاليية عييدف تيييوير معييايمع عالميييية معتةييدة ل ييي ا ال يير   

الصيييحي يهيييقيغ ال هييي يلي والاسييي ثةارن، وتحلييييل الأنفييياق الحكيييومي عليييى ميييدخات العةليييية الإنتاجيييية فيييي القطيييا  الصيييحي  

وتةثيييل الدراسييية  يييدورئا علصييير رمشتييي ي وعاميييل مهييياعب فيييي تحقييييا التلةيييية اللاهييير ة والتلةيييية المسيييتدامة  لييي لف لا يييد ميييا 

  ر الخدمات اليحية ما خا  ريع مستوى الكفاءة في است داف ت صيصات الموازنة العامة الدولة تطو 

 الأنفاق، قطا  الصحي،المؤشرات المالية،  الكلمات المفتاحية:
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Abstract : 

          The research focuses on analyzing the financial indicators of the development of government health 

spending in Iraq in the years of study, and comparing them with international indicators and rates 

approved by the World Health Organization and the World Bank, and with indicators for selected 

countries in the absence of international standards approved for this purpose. It aims to analyze the 

components of government spending on the health sector, both operational and investment, and to 

analyze government spending on the inputs of the productive process in the health sector. The study, in 

turn, is a major element and a common factor in achieving human development and sustainable 

development. Therefore, health services must be developed through raising the level of efficiency in 

using the general budget allocations  

Keywords: financial indicators, tunnels, health sector, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 )2017-2007(تطور الأنفاق على القطاع الصحي في العراق للسنوات  تحليل

 

  

 

    92  
 

 

 

 المقدمة 
وصدى تطييييور وا سييييا   يلييييا  مواييييو  الأنفيييياق الحكييييومي علييييى القطييييا  الصييييحي صئةييييية ما ايييييدة فييييي اقتصييييادات اليييييحة،        

ىذ النهيياتات اليييحية ى ييى ز ييادة اللفقييات وتلوع ييا  حيييث صدييبحث ئيي ا الز ييادة  ةثا يية لييائرة عاميية فييي القطييا  الصيييحي  

تحيييياو  الحكومييييات احتييييواء نةييييو الأنفيييياق الحكييييومي علييييى اليييييحة، وتييييو ي حكومييييات الييييدو  المتقدميييية صئةييييية كبمييييعة ل نفيييياق 

ها مجتةعاتهييا مييا اجييل التحسييمن المسييتةر للرعاييية اليييحية، ال ييي قييد صدييبحث الصييحي، يسييلاا تزايييد الليي وب ال ييي تبييدي

 يعيد ،خير، يسيلاا ارتفيا  قيةية الأج يزة الطبيية والحاجية ى يى تطو رئيا 
ً
، يكلفة الرعاية اليحية ترتفيع يوميا

ً
 ثقيا

ً
 ماليا

ً
عبئا

ة صن المسييتو ات العالييية ل نفيياق وارتفييا  صسييعار الييدواء والإجييراءات ال وخيصيييةا وبحسييا تقييار ر ملبةيية اليييحة العالمييي

% ما الأميوا  اخخصصية للقطيا  40قد لا تلعكس على تحسا اللتامج اليحية، يهي تقدر صن ال در في الأنفاق يصل ى ى 

الصييحي فيييي العيييالم،  يييل صىهيييا تؤكيييد عليييى صن التيييوازن فيييي الأنفييياق الصيييحي يليييةا تحقييييا نتيييامج  يييحية صيليييل، مةيييا ييييؤدن ى يييى 

 يهييكل  تحقييا وييورات كبميعة
ً
فييي الميوارد وتحسيمن الخيدمات اليييحية المقدمية ل ييراد، وئي ا التيي ثمع الايجياًي يكيون وا يحا

 كبمع في الدو  ال ي تكون مواردئا العامة عادة غمع كايية  

صن الأنفيياق علييى القطييا  الصييحي يتيي ثر يعوامييل سييواء مييا داخييل اللبيياف الصييحي صف خارجييغ، يفيةييا يتعلييا  العوامييل مييا      

اللبيياف الصييحي يييان الأنفيياق الحكييومي يلقسييم ى ييى الأنفيياق علييى العيياملمن اليييحيمن، والأنفيياق علييى الأدو يية والأنفيياق  داخييل

عليييى البايييت التحتيييية فيييي القطيييا  الصيييحي، صميييا ييةيييا يتعليييا  العواميييل ال يييي  عةيييل ميييا خيييار  اللبييياف الصيييحي قيييد  عيييود لوجيييود 

سييياملة ونقيييا الهيييفايية  و تصييي  اللبييياف الصيييحي فيييي العيييراق الفسييياد وغيييياك الحوكةييية ن يجييية ايييع  الرقا ييية وغيييياك الم

 المركز ييييييييية العاليييييييييية ىذ تيييييييييرتبز المؤسسيييييييييات والمراكيييييييييز الييييييييييحية  يييييييييوزارة الييييييييييحة كج ييييييييية مقدميييييييييغ ل خيييييييييدمات  يقيييييييييد ازدادت 

 مييييا 
ً
ميييا دعيييياد  دولار يييا للفييييرد (2002ملييييون دولار فييييي عييياف  50الت صيصيييات الحكوميييية للقطييييا  الصيييحي ز ييييادة كبميييعة جيييدا

دولار لكيييييييل ييييييييرد( وتؤكيييييييد المصيييييييادر الحكوميييييييية عليييييييى صئةيييييييية  قييييييياء  32 ميييييييا دعييييييياد  2004ى يييييييى ملييييييييار دولار فيييييييي عييييييياف الواحيييييييد( 

الت صيصيات الحكومييية المصييدر الييرمشس لتةو ييل القطييا  الصييحي فييي المسييتقبل الملبييور، ليي لف لا ييد مييا تطييو ر الخييدمات 

رادات المت تيية كرسيوف وال يي ييديع ا المسيتفيد اليحية ما خا  ريع مستوى است داف ت صيصات الموازنة العامة والإيي

 ما الخدمات اليحية 

 -مشكلة البحث :
ت بلييييور مهييييكلة البحييييث فييييي صن القطييييا  الصييييحي يييييتم تةو لييييغ مييييا الموازنيييية العاميييية للدوليييية ليييي لف يييييان صن خلييييل  ييييمن مييييدخات 

دعايييي عيييدف ىتاحييية الخيييدمات القطيييا  الصيييحي وم رجاتيييغ سييييؤدن ى يييى ان فيييا  مسيييتوى الأنفييياق عليييى القطيييا  الصيييحي مةيييا 

اليحية اللرور ة ل يراد، مةا دت ئ ى ى وايع م الصيحي،  حييث يصيعا تقيديم خيدمات  يحية جييدة، وت فيي  عياء 

والوقاية ما الأمرا  ال ي يةكا الوقاية منها، ويعةل ذلف على ىيقارئم و ةلع م ما الحصو  على دخل صعلى،  االأمرا 

 اص لقاء الحصو  على الخدمات اليحية جراء ما يديع مباشرة ما دخل م الخ
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 -أهمية الدراسة:

صن الاسيييييت ا  الأمثييييييل للةيييييوارد المالييييييية اخخصصييييية للقطييييييا  الصيييييحي اييييييرورة م حييييية، ىذ  عةييييييل عليييييى تحسييييييمن مسييييييتوى         

القطييا  الصييحي الحكييومي خدميية عاميية وعلييى تةيياا مباشيير  حييياة الأيييرادا ييي ن  الخييدمات اليييحية المقدميية ل يييراد، ولأن

مقدار ما يتم ت صيصيغ دعتةيد عليى الكيفيية ال يي ييتم ظهيا توليي  وديرل اللفقيات المعتةيدة ميا الموازنيةا وان صن خليل فيي 
ومراعيياة المامةيية علييد  يييؤدن ى ييى خلييل فييي جييودة الخييدمات اليييحية  ليي ا تطلييا الأميير تحديييد الت صيصييات الماليييةلأنفيياق ص

 يتطلييا ذلييف متايعيية ومراقبيية فييي الأنفيياقا ومعرييية صوجييغ الخلييل والقصييور فييي عييدف كفاييية ئيي ا 
ك
التلفييي  لمييا ل ييا مييا نتييامج ىذ

الت صيصييات لفيفيياء  الا امييات المالييية  وصن واييع  رنييامج لتقييييم اسييت داف الت صيصييات المالييية لا ييد ملييغ ل يير  تقييديم 

 خدمات ذات جودة 

 -ف الدراسة :أهدا
دراسة تطور الأنفاق الصحي واست داف الت صيصات المالية وإجراء عةليية التقيييم للصيرل والإجيراءات المتبعية فيي  -1

 درل الت صيصات 

 تحليل ئيكل اللفقات الحكومية في القطا  وصسباك ارتفاع ا وسبل احتوائها   - 2
قا الاسيت داف الأمثيل للةيوارد الماليية المتاحيةا وبي لف يز يد ميا ملاقهة صمكانية تلفي  موازنة القطا  الصحي  ةا يح -3

 يرص تحسمن صدائها كوىها  ساعد في ترشيد وعقانية الأنفاق 

 فرضية البحث:
" ىن الأموا  الحكومية اخخصصة للقطا  الصحي تلفا يهكل مت بز "، ل لف يان القطا  الصحي الحكيومي يكيون غميع 

لأيراد اليحية الأساسية سواء ما حيث الكم صو اللو   وعلى ئي ا الأسياا توجيد صمكانيية قادر على الاستجا ة لحاجات ا
مرتفعيية لتقييديم خيييدمات  ييحية صيليييل وتحسييمن نتيييامج القطييا  الصييحي فيييي حاليية ايييةان اسييت ا  الميييوارد المالييية الملفقييية 

 عليغ 

 -منهجية الدراسة :
  تحليييل الأنفيياق الصييحي الحكييومي فييي صجةييا ي العييراق عييدا لقييد اعتةييدت الباحثيية فييي الدراسيية علييى التحليييل الودييفي ل يير 

محايبات ىقليم كردستانا وذلف  الاس لاد ى ى التقار ر اخج زة ما قبل وزارة اليحة العراقية وملبةة اليحة العالميةا 
لمؤشييرات (  كةييا قامييث الباحثيية  ةقارنيية يعيي  المؤشييرات المتعلقيية  ييالعراق مييع ا2017-2007وقييد شييةلث الدراسيية للةييدة  

الخاديييية  ييييدو  م تييييارةا وكيييي لف اعتةيييياد حييييدود صو نطاقييييات القيييييم العالمييييية صل ييييي تويرئييييا ملبةيييية اليييييحة العالمييييية لييييبع  

المؤشييييراتا وذلييييف لعييييدف تييييواير معيييييار دو ييييي وا ييييا صو معةييييو   ييييغ لأغييييرا  المقارنيييية الدولييييية  وقييييد تييييم اختيييييار دو  خليجييييغ 

العيييراق ميييا ناحيييية اعتةادئيييا  درجييية كبميييعة عليييى عواميييد اليييلفز فيييي السيييعودية والكو يييث وقطييير  وديييف ا دو  نفطيييية  هيييبغ 

تةو ييل نفقاتهييا الحكوميييةا كةيييا تييم اختيييار الأردن  ودييف ا دو  ناميييية لا  عتةييد الريييع اللفطييي فيييي تةو ييل نفقاتهييا الحكوميييية 
 عكيييس ميييا تكيييون عليييية لكنهيييا تتةمييي   اقتصيييادئا المتليييو ا وتيييم اعتةييياد كيييل ميييا سويسيييرا والولاييييات المتحيييدة الأمر كيييية لكوىهيييا 

 مستوى المؤشرات اليحية في الدو  المتقدمة اقتصاديا و حيا صيلا  

 
 

 
 



 

 

 
 )2017-2007(تطور الأنفاق على القطاع الصحي في العراق للسنوات  تحليل

 

  

 

    94  
 

 

 

 

 المطلب  الأول:
 (2017-2007تحليل تطور الأنفاق الحكومي للقطاع الصحي في العراق للفترة )

 -أولا :التمويل المركزي في العراق خلفية تاريخية :
شييييي د العيييييراق ملييييي  سيييييبعيلات القيييييرن الماتييييي ي، عيييييدة صحيييييدام صسييييي ةث فيييييي ا سيييييا  صو انحسيييييار التةو يييييل الحكيييييومي  لقيييييد        

ييان لت  ييي ك عاميييدات اليييلفز اليييدور اليييرمشس فيييي ئييي ا التبيييايا، ىذ دعتةيييد   المركيييزن( ل خيييدمات الييييحية المقدمييية ل ييييراد  وكي

موازناتيييغ العاميية  لييي لف يييي ن مقيييدار المبيييال  اخخصصييية  العييراق  صيييورة رمشسييية عليييى عاميييدات الصييادرات اللفطيييية فيييي تةو يييل

للقطاعات الحكومية ومنها القطا  الصحي، تتوق  على حجم العامدات المت تية ما مبيعات اللفز، وال ي  عتةيد  يدورئا 

 عيا كةييات اليلفز ال يي يصيدرئا العيراق  لقيد شي
ً
 على صسعار اليلفز فيي السيوق العالميية، يليا

ً
 د عقيد السيبعيلات تقيدما

 فيييي خيييدمات الرعايييية الييييحية، 
ً
 ووا يييحا

ً
ى يييى تطبييييا  1973ىذ صدى ارتفيييا  صسيييعار اليييلفز فيييي الأسيييواق العالميييية فيييي عييياف كبمييعا

، ميا خييا  اعتةياد نبيياف رعاييية ديحي مركييزن ومجييا ي، 
ً
العيراق لمبييدص الرعايية اليييحية الهيياملة واخجانيية، المةوليية حكوميييا

علييييى ذلييييف اللبيييياف ح ييييت  داييييية ال سييييعيلات، ىذ يراييييث حينهييييا رسييييوف يييييديع ا المسييييتفيد مييييا الخدميييية واسييييتةرت الحكوميييية 

وقد  يييييدص الاعاجيييييع  يييييالبات التحتيييييية للقطيييييا  الصيييييحي ملييييي  الثةانشليييييات، لتصيييييل ذروتهيييييا فيييييي عقيييييد ال سيييييعيلات جيييييراء الييييييحية 

تيم ىل ياء سياسية  2003وفيي عياف   2003العقوبات الاقتصادية المفرواة على العراق وانحسار عوامدا اللفطية ح ت عياف 

التةو يييييل الييييي ا ي فيييييي المؤسسيييييات الييييييحية الحكوميييييية، وعليييييى اليييييرغم ميييييا صعيييييادة العةيييييل  لبييييياف الرعايييييية الييييييحية الهييييياملة 

ولقيييد  ىلا صىهيييا كانيييث  عتةيييد عليييى نبييياف اليييديع الجزويييي للرسيييوف مقا يييل حصيييو  الويييخا عليييى الخدمييية الييييحية واخجانييية، 

 2005ال يييي تقيييدم ا المؤسسيييات الحكوميييية، والصيييادر فيييي عييياف  يييل المركيييزن ل خيييدمات الييييحية كفيييل الدسيييتور العراميييي التةو 

على صنغ: " لكل عرامي الحا فيي الرعايية الييحية و عايت الدولية  31)الحا في الحصو  على الرعاية اليحية على ويا المادة 

ات والمؤسسيييييات اليحية"  دسيييييتور  الييييييحة العامييييية وتكفيييييل وسيييييامل الوقايييييية والعيييييا     هييييياء م تلييييي  صنيييييوا  المس هيييييفي

تةييث صعيادة اللبيير  لبياف الييديع الجزويي، ىذ تييم ص هياء صجلحيية خادية فييي المس هييفيات  2010( وفييي عياف 2005،11العيراق، 

عييد عيياف   لكنهييا صقييل مةييا تطلصهييا المس هييفيات الخاديية  وً
ً
 مرتفعيية  سييلايا

ً
سييلاا تراجييع  2014تطلييا مييا المسييتفيد رسييوما وً

 الواييييع المييييا ي للدوليييية ا
ً
لليييياجم عييييا ان فييييا  صسييييعار الييييلفز وتصيييياعد وتمييييعة الحييييرك عييييا الإرئيييياك، يراييييث الدوليييية رسييييوما

 علييييى الأوايييييا  اليييييحية والمعشهيييييية للةيييييواتلمن  مرتفعيييية عليييييى المسييييتفيديا ميييييا خييييدماتها الييييييحية،
ً
وال يييييي ا عكسييييث سيييييلبا

 (Habib,1985,12) ولاسيةا الفئات الفقمعة وص حاك الدخو  اخحدودة

 -مؤشرات الأنفاق الحكومي على القطاع الصحي في العراق :ثانيا: تحليل 
( حجيييم اللفقيييات الحكوميييية اخخصصييية للقطيييا  الصيييحي فيييي العيييراق وتطورئيييا خيييا  سيييلوات الدراسييية، 1يو يييا الجيييدو   

 ومقارنة ذلف  ةؤشرات صجةا ي اللفقات الحكومية واللاتج اخحلي الإجةا ي 

خا  سلوات  2 8ى ى  3ة اليحة، ىذ ياحظ صن  سبتها قد تراوحث ما  من لقد ت    ث قيةة اللفقات الحكومية لوزار 

، يسلاا توجيغ الأنفاق الحكومي لتةو ل الحرك 2013الدراسة  وبصورة عامة صخ ت نفقات الوزارة  التلاقا يعد عاف 

خا   2 5كومية على الإرئاك وان فا  صسعار اللفز، وقد  ل  متوسز  سا نفقات الوزارة ى ى صجةا ي اللفقات الح
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سلوات الدراسة، وهي  سبة  عد مل فلة، وقد  ل ث صعلى حصة للفرد العرامي ما اللفقات اخخصصة لوزارة اليحة 

 في عاف  377
ً
%، وهي السلة ال ي ارتفعث ييها نفقات الوزارة 8 100 ةعد  نةو سلون مرتفع  ل   2013صل  ديلار سلو ا

% 6 4% و2 8وك لف  سبتها ما اللاتج اخحلي الإجةا ي ى ى صعلى مستوى ىذ  ل ث  و سبتها ما صجةا ي اللفقات الحكومية

% للةدة 2 29على الاعتشا، وبالوقث ال ن ازداد ييغ الأنفاق الحكومي على القطا  الصحي  ةعد  نةو مركا  ل  

ييةا سجلث نفقات % خا  مدة الدراسة، 3(ا ازدادت حصة الفرد العرامي ما ئ ا الأنفاق  ةعد  2013–2007ما 

%، يقد  دصت اللفقات اخخصصة للقطا  الصحي 6 1 نسبة  2017الوزارة اقل  سبة ما اللاتج اخحلي الإجةا ي في عاف 

، على الرغم ما ارتفا  2017مليون ديلار في عاف  3834515( لتصل ى ى 2017-2014الحكومي  الان فا  في السلوات 

 ( 2( و 1وكةا يتضا ما الهكل   2017% في عاف 4ى ى  2014% في عاف 3ما   سبتها ما ىجةا ي اللفقات الحكومية

 (1جدول )

النفقات الحكومية لوزارة الصحة ونسبتها من أجمالي النفقات الحكومية والناتج المحلي الإجمالي وعدد السكان في 

   7201-2007العراق للسنوات 

  المصدر:
 ا دفحات م تلفة  2015-2007( وزارة المالية، مسودات الأنفاق العاف للدولة للسلوات 1العةود   -
 ا دفحات م تلفة 2017-2007للسلوات لعراقيةا التقار ر الإحصامية السلو ة ا ( وزارة اليحة ا2العةود   -
-2007( وزارة الت طيز والتعاون الإنةاوي، الج از المركزن لفحصاء وتكلولوجيا المعلومات، ىسقاتات سكان العراق للسلوات 4العةود   -

 ا دفحات م تلفة  2017
ي الموحد للسلوات 7العةود   -  ا دفحات م تلفة  2017–2007( التقر ر العرً
  100سلة الأساا(/ سلة الأساا*  –معد  اللةو السلون =  سلة المقارنة   -النسا ما عةل الباحثة وبحسا الصي   -
 n-1 -1 ) R= (yn / yo/1 * 100معد  اللةو المركا  -

إجمالي  السنة

 النفقات

 الحكومية

 )مليون دينار(

 النفقات

الحكومية  

 لوزارة الصحة

 )مليون دينار(

نسبة نفقات 

 وزارة

الصحة من 

 أجمالي

 النفقات )%(

عدد 

 السكان

 

 نفقات وزارة

الصحة لكل 

 فرد

ألف دينار/ 

 فرد

معدل 

 النمو

 السنوي 

(%) 

 الناتج المحلي

الإجمالي بسعر 

 التكلفة

 )مليون دينار(

نسبة النفقات 

الحكومية إلى 

الناتج المحلي 

 الإجمالي

2007 51727468 2291250 4 4 25740552 89 -- 80287200 2.8 

2008 59861974 2347344 4 27696606 85 2.45 103092000 2.3 

2009 69165524 4133634 6 28100191 147 76.1 152609400 2.7 

2010 84657468 5759417 7 28102136 204 39.33 207990900 2.7 

2011 96662767 5722443 6 28615794 193 -0.64 157704300 3.6 

2012 117122930 5676930 5 29459369 193 -0.8 211302000 2.7 

2013 138424608 11399373 8 2 30218363 377 100.8 244498540 4.6 

2014 251667000 6529249 3 30994474 211 -42.72 258898640 2 5 

2015 105895722 5404272 5 1 31787812 170 -17.23 191911940 2.8 

2016 105673031 5044804 5 32598569 155 -6.65 207060000 2.4 

2017 100671160 3834515 4 31967075 120 -23.99 228860800 1.6 

 7 2 185837793  177 29570995 2 5          5285748           107411787 المتوسز 

معد  اللةو 

 المركا

7% 5 3 %  2 2 % 3 0 %  11 04%  
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 (1شكل )

النفقات الحكومية لوزارة الصحة مقارنة بأجمالي النفقات الحكومية والناتج المحلي الإجمالي وحصة الفرد العراقي 

 2017- 2007منها للسنوات 

 

 (2شكل )

النفقات الحكومية لوزارة الصحة وحصة الفرد العراقي منها وأجمالي النفقات الحكومية والناتج المحلي الإجمالي في 

 (2017-2007)السنوات 

 
 (1المصدر: الهكلمن ما عةل الباحثة  الاعتةاد على  يانات جدو   

 -ة:ثالثا: مقارنة مؤشرات الأنفاق الحكومي على القطاع الصحي في العراق بدول مختار
ليا يةكا الاستدلا  عا كفاية الإنفاق الحكومي في العراق ما خا  مقارنة مؤشيراتغ  ةؤشيرات دو  صخيرى، يفيةيا يتع   

( صن العيراق شيكل اقيل  سيبة 2 نسبة الأنفاق الحكومي للقطا  الصحي ما ىجةا ي الأنفاق الحكومي ياحيظ ميا الجيدو   

، ييةا عدا الكو ث ال ي سجلث متوسز  سبة  ل ث 
ً
% 6(، مقا ل 2012-2010% في للةدة  6 5 من الدو  اخختارة تقر با
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 (مليون دينار)نفقات وزارة الصحة 

 (بالألف)حصة الفرد من النفقات 

مليون ) الناتج المحلي الأجمالي 
 (دينار

0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

300000000

نفقات الحكومية  لوزارة الصحة 
 (مليون دينار)

حصة الفرد من النفقات الحكومية 
 (بالألف)لوزارة الصحة 

مليون ) الناتج المحلي الأجمالي 
 (دينار

مليون )أجمالي النفقات الحكومية 
 (دينار
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ي ييي  اللبييير عيييا عيييدد سيييكاىها سيييواء صكانيييث ذات موازنيييات  يييخةة للعيييراق، ييييان ئييي ا الجيييدو  يو يييا  ييي ن جةييييع اليييدو  

يييالأردن، ترتفييييع ييهييييا  سييييبة الإنفيييياق الحكييييومي علييييى القطييييا     ييييالعراق كي
ً
كالولايييييات المتحييييدة صف ذات موازنييييات اييييعيفة قياسييييا

وفيييي  الصيييحي ميييا ىجةيييا ي اللفقيييات الحكوميييية عيييا العيييراق، يفيييي الأردن تصيييل ئييي ا النسيييبة ى يييى ثاثييية صايييعاي ا فيييي العيييراق،

عة صاعاي ا في العراق   الولايات المتحدة الأمر كية تبل  صكثع ما صرً

 (2جدول )

 مؤشرات الأنفاق الحكومي على القطاع الصحي في العراق ودول مختارة في فترات مختلفة

 البيان

 

نسبة الأنفاق الحكومي على القطاع الصحي من الناتج 

 المحلي الإجمالي )%(

على القطاع الصحي من أجمالي  نسبة الأنفاق الحكومي

 الأنفاق الحكومي )%(

 2015-2013 2012-2010 2009-2007 2015-2013 2012-2010 2009-2007 السلة

 3 5 0 6 8 4 1 3 9 2 6 2 العراق

 3 17 6 18 7 8 0 8 6 9 7 9 الأردن

 8 5 6 5 9 4 6 2 8 3 2 2 الكو ث

 8 5 4 6 7 9 2 2 6 2 3 4 قطر

 7 7 4 6 7 8 8 3 4 4 3 3 السعودية

 1 18 9 19 5 18 1 8 4 11 8 10 سويسرا

الولايات 

 المتحدة

15 3 17 9 17 6 19 3 19 6 20 

المصدر: النسا ما عةل الباحثة  الاس لاد ى ى :ملبةة اليحة العالمية االتقار ر الإحصامية اليحية العالميةا للسلوات 

 (ا دفحات م تلفة 2012،2015، 2009 

 ( 1العراق  الاس لاد ى ى الجدو    يانات  -

وييةيييا يتعليييا  نسيييبة الأنفييياق الحكيييومي عليييى القطيييا  الصيييحي ى يييى اللييياتج اخحليييي الإجةيييا ي، ياحيييظ صىهيييا قيييد تراوحيييث فيييي         

%، وهيي مقاربية لنسيا كيل ميا الكو يث وقطير، لكيا الاخيتال يكةيا فيي عيدد سيكان اليدو  يقيد  لي  1 3-6 2العراق ما  من 

 يعدد سكان الكو ث ال ن  لي   5 37 -مايمن 9 27العراق ما  من عدد سكان 
ً
ماييمن  0 4 -ماييمن 5 2مايمن  سةة، مقارنة

وعيييياف  2007مايييييمن  سيييةةا ميييا  ييييمن عييياف  1 33 –ماييييمن  1 25ماييييمن  سيييةةا والسييييعودية  7 2 –مايييييمن 2 1 سيييةة، وقطييير 

 ، وذلف حسا قاعدة  يانات البلف الدو ي 2017

سييييجلث السييييعودية  سييييبة صكلييييع  درجيييية قليليييية لإسيييي اف الإنفيييياق الحكييييومي علييييى القطييييا  الصييييحي مييييا الليييياتج اخحلييييي  ييةييييا     

%  كةتوسيطات للةيدد المي كورة فيي الجيدو  صعياا، فيي حيمن سيجلث اليدو  الأخيرى 8 3% و4 4% و 3 3الإجةا ي يقيد  ل يث 

 تراوحيث ميا  يمن 
ً
ماييمن  سيةة، وميا  يمن  7 9 -ماييمن 2 6سيكان قلييل  لي  % فيي الأردن يعيدد 7 9 -8ىس امات مرتفعية  سيلايا

% فيي الولاييات المتحيدة 9 17 -3 15ماييمن  سيةة، وبحيدود  4 8 –ماييمن  5 7% في سويسرا، يعيدد قلييل للسيكان4 1-11 8

  2017وعاف  2007مايمن  سةة في عاف  9 324 –مايمن  2 301يعدد مرتفع للسكان اةا حدود 
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 مقارنيية  الييدو  اخختييارة، مييا حيييث  سييبة الأنفيياق الحكييومي دسييتنتج مييا مؤشييرن 
ً
الجييدو  صن العييراق دعييد الأكثييع ان فااييا

على القطا  الصحي ما كل ما اللاتج اخحلي الإجةا ي وصجةا ي اللفقات الحكومية  وئ ا يبمن حرص حكومات ئ ا الدو  

ارورة الائتةاف في الأنفاق الحكومي يهكل صكلع، ما على الائتةاف  القطا  الصحي الحكومي، في حمن يؤكد  المقا ل على 

 اجل تقديم الخدمات اليحية الجيدة، مع الأخ   لبر الاعتبار الز ادة السكانية السريعة في العراق 

( اليييي ن يو ييييا الحييييدود العالمييييية لنسييييبة الأنفيييياق 3( مييييع  يانييييات الجييييدو   2وبةقارنيييية  يانييييات العييييراق الموجييييودة فييييي جييييدو   

(،يتضيا صن 2015-2007اليحة ما صجةيا ي الأنفياق الحكيومي للةيدد الزمليية اليثام ال يي   طيي السيلوات   الحكومي على

 عا الحدود العليا، في حمن تبلي  الحيدود الوسيطو حيوا ي ايع  ميا ي صيا 
ً
عيد جدا العراق قر ا ما الحدود الدنيا، وً

 يم القطر ة ال ي تنهرئا ملبةة اليحة العالمية ما الأنفاق الحكومي على القطا  الصحي في العراق، حسا نطاقات الق

 (3جدول )

 حدود نسبة الأنفاق الحكومي على القطاع الصحي من أجمالي الأنفاق الحكومي على مستوى العالم لفترات مختلفة

 نسبة الأنفاق الحكومي على الصحة من أجمالي الأنفاق الحكومي )%(

  2015- 2013  2012-2010  2009- 2007 السنوات

 

 

 الحدود

 

 0.9الحد الأد و :

 10.8الحد الوسز: 

 32.1الحد الأعلى :

 

 

 1الحد الأد و :

 11.4الحد الوسز :

 30.6الحد الأعلى :

 

 1.5الحد الأد و :

 3 11الحد الوسز :

 28الحد الأعلى: 

 

    ا دفحات م تلفة2019-2009اليحة العالميةا التقار ر الإحصامية اليحية العالمية، للسلوات  المصدر: ملبةة

 

وميييا اجيييل الاسيييتدلا  عليييى ميييدى كفايييية اللفقيييات الحكوميييية اخخصصييية للقطيييا  الصيييحي يفليييل مقارنييية حصييية الفيييرد         

حظ صن حصة الفيرد العراميي هيي الأقيل  يمن ( يا 4العرامي  حصا صيراد دو  صخرى ما ئ ا اللفقات  وما خا  الجدو   

 في السيلوات   171، و120، و 156، و 46الدو  الموجودة في الجدو ، يقد  ل ث 
ً
( 2012، و2011، و2009، و2007دولارا

 على الاعتشا  
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 (4جدول )

 حصة الفرد من النفقات الحكومية للقطاع الصحي في العراق ودول مختارة في سنوات مختلفة

 

 الدولة

  حصة الفرد من النفقات الحكومة للقطاع الصحي )دولار(

2007 2009 2011 2012 

 171 120 156 46 العراق

 241 253 262 150 الأردن

 1197 1112 1349 698 الكو ث

 1697 1366 1264 1816 قطر

 714 486 379 422 السعودية

 5970 6001 4290 3620 سويسرا

 4153 4047 3795 3317 المتحدة الولايات

 -المصدر: ما عةل الباحثة  الاس لاد ى ى:

 (ا دفحات م تلفة 2015–2009ملبةة اليحة العالمية ا التقار ر الإحصامية اليحية العالمية، للسلوات   -

    يانات صعداد السكان  الاعتةاد على: قاعدة  يانات البلف الدو ي -

تم تحو ل الديلار العرامي ى ى الدولار  الاس لاد ى ى: البلف المركزن العرامي، المدير ة العامة لفحصاء والأ حام، النهرة  -

 الإحصامية السلو ة، لسلوات م تلفة  

  بقية الدو  اخختارة ىلا صىها صكلع ما حصة الفرد ا        
ً
لعرامي  ثاثة وعلى الرغم ما ان فا  حصة الفرد الأرد ي قياسا

 2009، في حيمن  ل يث حصية الفيرد السيعودن صكثيع ميا ايعفمن فيي عياف 2012مرة في عاف  5 1وبحدود  2007صاعال عاف 

عيية صاييعال فييي عييامي  2007و سييعة صاييعال فييي عيياف  ، فييي حييمن  ل ييث حصيية الفييرد الكييو  ي خةسيية عهيير 2012و 2011وصرً

 في عاف 
ً
 قية الدو  وهيي قطير وسويسيرا والولاييات المتحيدة ييان حكوماتهيا ، صما 2012وسبعة صاعال في عاف  2007اعفا

 تلفا  ةا يتجاوز عهرات صاعال صنفاق الحكومة العراقية على  حة صيرادئا  

(  يييان حجييم اللفقيييات الحكوميييية اخخصصييية للقطيييا  4( و 2دسييتنتج ميييا اسيييت داف المؤشيييرات الموجييودة فيييي الجيييداو           

ة وغمييع كايييية مييا خييا  مقارنتهييا مييع يعيي  الييدو  ولاسيييةا مييا خييا  مؤشيير حصيية الفييرد مييا الصييحي فييي العييراق،  عييد قليليي

 علييييى مسيييتوى ونوعيييية الخييييدمات الييييحية المقدميييية 
ً
اللفقيييات الحكوميييية اخخصصيييية للقطيييا  الصيييحي  وئيييي ا ييييلعكس سيييلبا

 في الوقث نفسغ على تحقيا صئدال الوزارة  تقديم خدمات  حية جيدة ل
ً
كل المواتلمن صو ما  عرل ل يراد، و ةثل قيدا

  الت طية اليحية الهاملة 
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 -رابعاً: مقارنة تطور الأنفاق الحكومي بالإنفاق الشخصي على الصحة في العراق :
 فيييي معبييم سيييلوات الدراسييية، يقيييد 5ياحييظ ميييا الجيييدو   

ً
 ديييعوديا

ً
( ىن الأنفييياق الوخصيي ي عليييى الييييحة قيييد ات يي  اتجائيييا

، يفي الوقث ال ن ليم يتجياوز يييغ 2017مليون ديلار في عاف  5263283ى ى  2007في عاف مليون ديلار  884852ارتفع ما 

%، ييةا  ل  معد  اللةو المركا لأنفاق الفرد في العراق على 5معد  اللةو المركا ل نفاق الحكومي على القطا  الصحي 

 ( 3% خا  سلوات الدراسة كةا ياحظ ما الهكل  5 19اليحة حوا ي 

 (5جدول )

 2017-2007الأنفاق الحكومي والشخص ي على الصحة في العراق للسنوات 
 

 

 السنة

أجمالي أنفاق 

الحكومة 

والأفراد على 

 الصحة

الأنفاق 

الحكومي على 

 القطاع الصحي

 )مليون دينار(

معدل 

النمو 

السنوي 

)%( 

نسبة 

الأنفاق 

الحكومي 

من أجمالي 

 الأنفاق %

حصة الفرد 

من الأنفاق 

 الحكومي

)ألف دينار/ 

 فرد(

أجمالي أنفاق 

الأفراد على 

 الصحة

 )مليون دينار(

معدل 

النمو 

 السنوي 

نسبة أنفاق 

الأفراد من 

أجمالي 

الأنفاق      

)%( 

متوسط 

أنفاق الفرد 

)ألف 

 دينار/ فرد(

2007 3176102 2291250 -- 72 5 89 884852 -- 27 5 34 

2008 3373577 2347344 2 45 69 5 85 1026233 97  15 30 5 37 

2009 5235924 4133634 76 0 78 9 147 1102290 41  7 21 1 25 

2010 7126134 5759417 39 3 80 8 204 1366717 98  23 19 2 49 

2011 7592215 5722443 0 64- 75 3 193 1869772 80  36 24 7 65 

2012 9901662 5676930 0 8- 57 3 193 4224732 9  125 42 7 143 

2013 15912781 11399373 100 8 71 6 377 4513408 33  68 28 4 149 

2014 11346327 6529249 42 72- 57 5 211 4817078 72  6 42 5 155 

2015 10144705 5404272 17 23- 53 2 170 4740433 59  -1 46 8 149 

2016 10127852 5044804 6 65- 49 8 155 5083048 22  7 50 2 156 

2017 9097798 3834515 23 99- 42 1 120 5263283 54  3 57 9 165 

 

 ، دفحات م تلفة 2017–2007( وزارة اليحة، التقار ر الإحصامية السلو ة للسلوات 1العةود   -

  11اص2018( وزارة الت طيز، التقديرات الأولية لوزارة الت طيز العراقية، صا6العةود   -

 الباحثة  النسا والمعدلات حسلاث ما قبل -

، 2015و تضا ما خا  معدلات اللةو الإيجا ية ال ي سجل ا الأنفاق الوخص ي توا  سلوات الدراسة ما عدا عاف         

وذلييف مقارنيية  ت  يي ك الأنفيياق الحكييومي علييى القطييا  الصييحي، و احييظ ىن متوسييز صنفيياق الفييرد علييى اليييحة قييد تجيياوز 

، كةيا ياحيظ ميا 2011% ح يت عياف 31، يعيدما كانيث اقيل ميا (2017و 2016حصة الفيرد ميا الأنفياق الحكيومي فيي عيامي  

 (  3الهكل  

وئيي ا يؤشيير اييع  الخييدمات اليييحية المقدميية مييا قبييل القطييا  الحكييومي، والحاجييات الما ايييدة لييدى الأيييراد تييال ي         

 
ً
صن ملبةييية الخيييدمات الييييحية، مةيييا جعل يييم يتج يييون للةؤسسيييات الخادييية سيييواء صكانيييث داخيييل العيييراق صف خارجيييغ، علةيييا

% ما صجةا ي الأنفياق عليى الييحة دعير  يئية 30اليحة العلةية  عتقد ىن تجاوز الأنفاق الوخص ي على اليحة  سبة 

صن عدف كفاية الأنفاق الحكومي على ىنتا  الخدمات اليحية سيشلقل (WHO,2018,14) واسعة ما اخجتةع للفاقة والعوز 
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 فيي الحصيو  عليى الرعايية الييحية  و ةكيا عاء الأنفاق ى ى الأيراد   ادة الفئات الفقمع 
ً
 كبميعا

ً
ة، كةيا انيغ سيي لا تفاوتيا

القيييو  ىن ان فيييا  الأنفييياق الحكيييومي عليييى الييييحة فيييي العيييراق، ييييؤدن ليييشس يقيييز ى يييى ايييع  صداء القطيييا  الصيييحي وتيييد ي 

ليييحية ال ييي يقييدم ا جييودة الخييدمات ال ييي يقييدم ا،  ييل سييم يد ىيقييار الفئييات الفقمييعة فييي اخجتةييع لارتفييا  تكلفيية الخييدمات ا

 القطا  الخاص  

 (3شكل )
 توزيع أجمالي الأنفاق على القطاع الصحي بين الأنفاق الحكومي والشخص ي

 

 (4( ما عةل الباحثة  الاعتةاد على  يانات الجدو   4( و  3المصدر: الهكليمن  

 (4شكل )

 تطور النفقات الحكومية والشخصية على الخدمات الصحية في العراق
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 (مليون دينار) النفقات الحكومية 

 (مليون دينار) النفقات الشخصية  



 

 

 
 )2017-2007(تطور الأنفاق على القطاع الصحي في العراق للسنوات  تحليل

 

  

 

    102  
 

 

 

 -خامساً: مقارنة الأنفاق الحكومي بالأنفاق الشخصي في العراق ودول مختارة:
 مييا العييراق والكو ييث وقطير والسييعودية،  عتةييد فييي ىنفاق يا الصييحي  نسييبة كبمييعة علييى 6ياحيظ مييا الجييدو           

ً
(  ييان كيا

% مييا صجةييا ي 73كييل منهييا عييا لييم تييل ف  مسييائةة الأنفيياق الحكييومي فييي  2009 -2007التةو ييل المركييزن، يفييي السييلوات 

%، تلتهييا فييي ذلييف الكو ييث 6 83% و4 78%، و2 78الأنفيياق علييى القطييا  الصييحي، يقييد سييجلث قطيير صعلييى النسييا ىذ  ل ييث 

%، 6 73%، ثيييييم العيييييراق  النسيييييا 5 72% و4 62%، و0 77%، ثيييييم السيييييعودية  النسيييييا 8 82% و4 85%، و2 78 النسيييييا 

( عليييى الاعتشيييا  ئييي ا يب ييير صئةيييية 2015-2013( و 2012-2010(،  2009-2007% كةتوسيييطات للةيييدد  8 60%، و1 71و

ىيييرادات اليييلفز فييي تةو يييل القطيييا  الصييحي الحكيييومي فيييي الييدو  اللفطيييية، لكيييا الأنفيياق الحكيييومي عليييى القطييا  الصيييحي قيييد 

 في العراق في السلوات 
ً
  فعل ان فا  صسعار اللفز  2015 -2013تراجع كثمعا

لايييات المتحييدة لييم يتجيياوز صنفاق ييا الحكييومي علييى القطييا  الصييحي ىنفيياق القطييا  الخيياص، تليهييا فييي فييي حييمن نجييد صن الو         

ذلييف الأردن ثييم سويسييرا، عليييى الييرغم مييا صىهييا دو   عتةيييد علييى ،لييية السييوق فيييي ىدارة الاقتصيياد الييوتاي  المقيياف الأو ، كةيييا 

(، وكيي لف 2015و 2007فاييعات المةتييدة  ييمن عييامي  ياحييظ ىن الأنفيياق الحكييومي علييى اليييحة فييي سويسييرا فييي ز ييادة خييا  ال

ئيو فييي ز يادة  سييلاية فييي كيل مييا الأردن والولايييات المتحيدة  وكييل ئيي ا ينليجم مييع ترتشييا ئي ا الييدو  مييا حييث متوسييز دخييل 

 ، ىذ تييي  ي قطييير  المرتبيية الأو يييى، تليهييا الولاييييات المتحيييدة يالكو ييث يسويسيييرا يالسييعودية ييييالأردن وصخميييع 2018الفييرد فيييي عيياف 
ً
ا

 (2018 و كيلايديا، العراق  

 (6(جدول 

 التوزيع النسبي لأجمالي الأنفاق الصحي بين الأنفاق الحكومي والشخص ي
 2015-2013 2012-2010 2009 -2007 السنوات

 نوع الأنفاق

 الدول 

الأنفاق 

 الحكومي%

الأنفاق 

 الشخص ي %

الأنفاق 

 الحكومي%

الأنفاق 

 الشخص ي%

الأنفاق 

 الحكومي%

 الأنفاق

 الشخص ي %

 2 39 8 60 9 28 1 71 4 26 6 73 العراق

 3 31 7 68 7 29 3 70 7 56 3 43 الأردن

 2 17 8 82 6 14 4 85 8 21 2 78 الكو ث

 4 16 6 83 6 21 4 78 8 21 2 78 قطر

 5 27 5 72 6 37 4 62 23 77 السعودية

 4 27 6 72 3 50 7 59 9 40 1 59 سويسرا

 53 47 3 52 7 47 2 54 8 45 الولايات المتحدة

 -المصدر: النسا والمعدلات ما عةل الباحثة  الاعتةاد على :

 (  5العراق:  يانات الجدو    -

 ، دفحات م تلفة 2015–2009 قية الدو : ملبةة اليحة العالمية، التقار ر الإحصامية اليحية العالمية للسلوات  -

 

 ميا عيدا العيراق  و احظ
ً
صن  سبة الإنفاق الحكومي على القطا  الصحي ما الإنفاق الإجةيا ي فيي حالية تزاييد مسيتةر تقر بيا

 تةاد على اللفز المت    ة عوامداوالسعودية وئ ا دعود يهكل كبمع ن يجة الاع
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 المطلب الثاني :
 تحليل هيكل الإنفاق الحكومي للقطاع الصحي في العراق

 -إجمالي الإنفاق التشغيلي :أولاً: تحليل 
 -تحليل جانب الأنفاق التشغيلي للقطاع الصحي الحكومي : - 1

عييييدا عيييياف  2013 -2007( الز ييييادة التدر جييييية لللفقييييات ال هيييي يلية للقطييييا  الصييييحي خييييا  السييييلوات 7ياحييييظ مييييا الجييييدو   

%( عليييييى -93 22%، -8 2% ،-69 12(  ل يييييث  2017، و2016، 2015، لكنهيييييا حققيييييث معيييييدلات نةيييييو سيييييالبة للسيييييلوات  2012
  اللفقييات الاسيي ثةار ة، 

ً
الاعتشييا  وقييد شييكلث اللفقييات ال هيي يلية النسييبة الأكلييع مييا ىجةييا ي نفقييات القطييا  الصييحي مقارنيية

% تحققيث فييي 9 98، فيي حيمن  ل يث صعليى  سيبة ل يا 2013% سيجلث فيي عياف 4 49يقيد  ل يث صد يو  سيبة لللفقيات ال هي يلية 

%  وئيي ا يو ييا صن معبييم اللفقييات 6 85توسييز  سييبة اللفقييات ال هيي يلية خييا  سييلوات الدراسيية ا ييةييا  ليي  م2017عيياف 
اخخصصة لوزارة اليحة هي نفقات  ه يليةا و احظ ذلف كلةا ان فلث اللفقات اخخصصة لوزارة اليحة، ولاسيةا في 

 في ئ ا الت صيصات، كةا يتضا ما ا
ً
 وا حا

ً
 ( 6( و 5لهكلمن  السلوات الأخمعة ال ي ش دت ان فااا

 (7جدول )

 2017–2007النفقات التشغيلية لقطاع الصحة ونسب تنفيذها في السنوات 
 

 السنة

 

الأنفاق الحكومي 

لقطاع الصحة 

 )مليون دينار(

النفقات 

التشغيلية 

 )مليون دينار(

نسبة النفقات 

التشغيلية من 

نفقات قطاع 

 الصحة )%(

معدل النمو 

 السنوي 

(%) 

النفقات 

 المتحققة

 )مليون دينار(

نسب 

 التنفيذ

(%) 

2007 2291250 1860750 2 81  1628551 52 87 

2008 2347344 2247344 96 0 7 20 2830716 95  125 

2009 4133634 3652134 3 88 5 62 3120769 45 85 

2010 5759417 4632417 4 80 8 26 3951324 29 85 

2011 5722443 4672443 82 0 86 0 3984938 28 85 

2012 5676930 4941930 87 0 77 5 3595358 75 72 

2013 11399373 5631131 49 4 94 13 5503933 93 0 

2014 6529249 5800931 88 8 01 3 -- -- 

2015 5404272 5064272 93 7 69 12- -- -- 

2016 5044804 4922355 97 6 80 2- -- -- 

2017 3834515 3793442 98 9 93 22- -- -- 

 -المصدر :
 ، دفحات م تلفة 2007-2017(: وزارة اليحة، التقار ر الإحصامية السلو ة للسلوات 1العةود  -
 ، دفحات م تلفة  2012-2007(: وزارة المالية، تقار ر اللفقات ال ه يلية العامة 2العةود   -

  2013 -2007(: تقار ر وزارة المالية،الحسا ات الختامية للسلوات 5العةود   -

 النسا والمعدلات حسلاث ما قبل الباحثة  -
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نةييو  %معييد 28 5%خييا  سييلوات الدراسيية، مقارنيية  نسييبة 38 7وقييد  ليي  معييد  اللةييو المركييا لللفقييات ال هيي يلية         

لأجةيا ي اللفقييات الحكومييية اخخصصيية للقطيا  الصييحي  وئيي ا يييد  عليى تزايييد  سييبة اللفقييات ال هي يلية   سيير  مييا تزايييد 

صجةا ي اللفقيات الحكوميية، كةيا يتضيا ميا معيدلات اللةيو الموجبية لللفقيات ال هي يلية مقارنية  ت  ي ك صجةيا ي اللفقيات 

( وييةيا يتعليا  اللفقيات ال هي يلية المتحققية، وحسيا البيانيات 2014-2007الحكومية للقطا  الصحي خا  السيلوات  

  2012(، صىها كانث ،خ ة في الا ايد في ئ ا المدة ماعدا عاف 7( ياحظ ما الجدو  2012-2007المتوايرة حو  المدة  

 في عاف    
ً
بة التلفيي  فيي عياف %، في حمن تجاوزت  سي93ىذ  ل ث  2013و احظ ك لف صن  سا تلفي ئا كانث عالية  سلايا

%، وئيي ا النسييبة  هييمع ى ييى 95 125حيياجز الأمييوا  اخخصصيية لللفقييات ال هيي يلية، يقييد  ل ييث ييييغ  سييبة التلفييي   2008

صن الز ادة في تةو يل اللفقيات ال هي يلية فيي ذليف العياف كانيث عليى حسياك تقلييل الأميوا  اخخصصية ل جانيا الاسي ثةارن، 

 (9%، كةا سشتم تلاولغ في الجدو  88السلوات الأخرى  سبة ييةا لم تتجاوز  سبة التلفي  في 

ىن عييييدف تطييييا ا اللفقييييات اخخططيييية مييييع الملفيييي ة يرجييييع لسييييوء القييييرارات الت طيطييييية والإدار يييية المت يييي ة فييييي وزارة اليييييحة، 

فييي واييع  الج ييات الملفيي ة الموزعيية علييى مؤسسييات الييوزارة، وئيي ا حتةييا سييشلعكس  السييلا علييى كفيياءة الأنفيياق، ولييم تقيير 

موازنيية عاميية للدوليية، وجييرى توجيييغ المييوارد الماليييية المتاحيية لتةو ييل اللفقييات ال هيي يلية للدوليية، وفييي السيييلوات  2014عيياف 

 مييييا اللفقييييات  2017و 2016، و2015اليييثام التالييييية 
ً
تراجعييييث اللفقيييات اخخصصيييية لييييوزارة الييييحة،  حيييييث اقاع ييييث كثميييعا

 (  6ال ه يلية كةا ياحظ ما الهكل  

 (5شكل )
 أجمالي النفقات الحكومية والنفقات التشغيلية للقطاع الصحي ونسبة المنفذ منها

 

 (7( ما عةل الباحثة  الاعتةاد على  يانات الجدو   6( و  5المصدر: الهكليمن  
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 (مليون دينار)اجمالي النفقات الصحية 

 (مليون دينار)النفقات التشغيلية 

 المحقق 
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 (6شكل )

 النفقات الحكومية والنفقات التشغيلية للقطاع الصحي ونسبة المنفذ منها

 
 

 -التشغيلي :تحليل هيكل الأنفاق  - 2

( 2017-2007( صقسيياف اللفقييات ال هيي يلية للقطييا  الصييحي فييي السييلوات  8( و  7( والهييكليمن  8ياحييظ مييا الجييدو        

 ال ي يةكا تلاول ا  ةا يلي:

: تتيي ل   لودئييا الرمشسيية مييا رواتييا وصجييور ومكاييي ت العيياملمن فييي Employees compensation عو لييات المهييت لمن   -1

% خييا  51وزارة الييحة  وقيد شييكلث النسيبة الأكلييع ميا اللفقييات ال هي يلية لييوزارة الييحة،  ةتوسييز صسي اف  سيي ي  لي  

% 33 33، يقيد شيكلث  سيبة2017، و2014سلوات الدراسة، وقد صخ ت ئ ا اللفقات  الز ادة التدر جية ما عدا عيامي 

% 98 15،  حييييث سيييجلث معيييد  نةيييو سيييريع  لييي 2017% فيييي عييياف 72، ارتفعيييث ى يييى 2007ميييا اللفقيييات ال هييي يلية فيييي عييياف 

 % لسلوات الدراسة 3 7مقارنة  ةعد  نةو اللفقات ال ه يلية البال  

لزمات الأساسييية :  المرتبيية الثانيية، وتتيي ل  ميا الأنفياق علييى المسيتexpenditure Commodity تي  ي اللفقيات السييلعية  -2

% ما صجةيا ي اللفقيات ال هي يلية 86 38كالأدو ة واللوازف الطبية والمستلزمات السلعية الأخرى  وقد  ل  متوسز  سبتها 

لسييييلوات الدراسيييييةا وقيييييد سيييييجلث  سيييييبتها  الان فيييييا  فيييييي اغليييييا السيييييلوات يقيييييد صخييييي ت قيةتهيييييا  الت  ييييي ك تيييييوا  سيييييلوات 

% ميييا 3 54ملييييون ديليييار وبنسيييبة  1011280% يقيييد ان فليييث ميييا -8 1الدراسييية،  حييييث سيييجلث معيييد  نةيييو سيييالا  لييي  

  مةيييا يو يييا ان فيييا  صنفييياق وزارة 2017% فيييي 22ملييييون ديليييار وبنسيييبة  837288ى يييى  2007اللفقيييات ال هييي يلية فيييي عييياف 

 لعةليية صنتيا  الخيدمات الييح
ً
 ايرور ا

ً
ية  ىن اليحة على المستلزمات الأساسية ما صدو ية وليوازف تبيية ال يي  عيد علصيرا

الاتجيياا نحييو الان فييا  لييم يقتصيير علييى اللفقييات السييلعية يقييز،  ييل شييةل جةيييع صجييزاء اللفقييات ال هيي يلية الأخييرى مييا 

يييان معبييييم الأنفيييياق الحكييييومي فييييي القطييييا  الصييييحي ييييي ئا لللفقييييات  عييييدا  عو لييييات المهييييت لمن واللفقييييات الخدمييييية، ولمييييا كي

حي قيد تركيز فيي يقيرة صجيور ورواتيا العياملمن فيي القطيا  الصيحي، ال ه يلية، معات ذلف صن الأنفاق الحكيومي للقطيا  الصي
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يان يلقصيي ا الأدو يية الازميية صو صج ييزة  ال ييي مييا الصييعا ت فيليي ا مييا اجييل اييةان تقييديم الخييدمات اليييحية، ح ييت وان كي

  وخيا الأمرا  

مل اللقل وصجور الخدمات : وما صئم  لودئا مبال  الإيجارات ونفقات وساexpenditures Servicesاللفقات الخدمية  - 3

% مييا صجةيييا ي اللفقييات ال هيي يلية لسييلوات الدراسييية 7 2المتعلقيية   سيييمع م تليي  الأعةييا   وقيييد شييكلث متوسييز  سييبتها

ملييييون ديليييار فيييي عييياف  83782% وبةبلييي  2 2ى يييى  2007ملييييون ديليييار فيييي عييياف  70000 ةبلييي   %7 3وقيييد ارتفعيييث  سيييبتها ميييا 

  %8 1 ةعد  نةو متوااع  ل   2017
ً
 سلو ا

: وال ييي  هييتةل علييى يصييو  الصيييانة   نواع ييا اخختلفيية، سييواء صكانييث expenditure Maintenance نفقييات الصيييانة  -4

ديانة المبا ي صف ديانة الأثيام، صف دييانة وسيامل اللقيل والت سشسيات الماديية الأخيرى  وقيد  ل يث  سيبة ئي ا اللفقيات ميا 

مليييون  70000%  ةبليي  7 3الدراسيية، وقييد ان فلييث ئيي ا المسييائةة مييا % اللفقييات ال هيي يلية كةتوسييز لسييلوات 3 2

 % -1 1 ةعد  نةو سلون  ل   2017مليون ديلار في عاف  62424%  ةبل  64 1ى ى  2007ديلار في عاف 

: وال يييي  هيييتةل عليييى الأديييو  الطبيعيييية غميييع الملتجييية كالأراتييي ي والمبيييا ي Non-cash expendituresنفقييات غميييع نقديييية  - 5

% مييييييا اللفقيييييات ال هيييييي يلية كةتوسيييييز لسييييييلوات الدراسيييييية 29 2سيييييكلية وغمييييييع السيييييكلية  شييييييكلث ئييييي ا اللفقييييييات  سيييييبةال

مليييون  15255ى يى  2007% فييي عياف 6 2ملييون ديلييار  نسيبة مسيائةة  ل يث 50000ان فليث خيا  سيلوات الدراسيية ميا 

 %  -2 11 ةعد  نةو سالا  ل   2017% في عاف 4 0ديلار  نسبة مسائةة  ل ث 

 
 - الاس لاد ى ى : 2017–2007المصدر :ص واك الأنفاق ال ه يلي لوزارة اليحة في السلوات

 ا دفحات م تلفة 2017 –2007وزارة اليحةا التقار ر الإحصامية السلو ة  للسلوات  -

  النسا و المعدلات ما عةل الباحثة -
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 (7شكل )

 2017-2007السنوات مكونات الأنفاق التشغيلي للقطاع الصحي في العراق في 

 
 (7المصدر : ما عةل الباحثة  الرجو  لبيانات الجدو   

 (8شكل )

 2017-2007تطور بنود النفقات التشغيلية في السنوات 

 

: ال ييي تتييوز  علييى مكاييي ت متلوعيية  عطييو ل مييع المل سييبمن وم صصييات  عطييو expenditures Otherاللفقييات الأخييرى  -  6

ك قسيييييياب للتيييييياممن، وجةيييييييع البلييييييود غمييييييع مرتبطيييييية  يييييي  واك و  لييييييود اللفقييييييات السييييييا قة لكنهييييييا تحسييييييا مييييييا اييييييةا اللفقييييييات 

سييييييز ال هيييييي يلية  ما مييييييللم وإعانييييييات والمصييييييرويات الأخييييييرى والمسييييييائةات الدولييييييية واللييييييعامج اليييييييحية اليييييي (ا وقييييييد  ليييييي  متو 

 2007مليييون ديلييار فييي عيياف  39116% مييا اللفقييات ال هيي يلية خييا  سييلوات الدراسيية، ارتفييع مقييدارئا مييا4 1مسييائةتغ

  2017% في عاف 1.6ى ى 2007% في عاف 1 2، لكا  سبتها قد ان فلث ما2017مليون ديلار في عاف  62437ى ى
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الأعةا  في المؤسسيات الييحية، ميا قبيل وزارة الييحة  ىن ص واك الأنفاق الجارن ال ه يلي وال ي تتعلا  ةتطلبات  سيمع

 ودف ا الج ة المركز ة الوحيدة المسؤولة عا صدارة  القطا  الصحي ووايع الخطيز الازمية لتلبيية الاحتياجيات  ة تلي  

 يييواك الهيييؤون الإدار ييية والماليييية، ياحيييظ فيييي الكثميييع ميييا يقراتيييغ وجيييود ازدوا  فيييي الحسيييا ات وصعيييادا فيييي يعييي  الفقيييرات فيييي ص

( يلييييال ى ييييى ذلييييف عييييدف  يييييان الحسييييا ات الختامييييية لكييييل  يييياك مييييا الأ ييييواك 3-2019،1،  مسييييودة اللفقييييات ال هيييي يلية،م تلفيييية

الرمشسة المعةو  ظها ما قبل وزارة اليحة في ىهاية كل سلة، وعدف التعر    نسا الانجاز الفعلية تلف اللفقات والميدور 

، وصتبييا  علييى نةييز منهييا للسييلوات الاحقيية، وعييدف تلعييير صسييباك 
ً
ان فييا  اللفقييات فييي يعيي  السييلمن لييدرجات متدنييية جييدا

 يعيييدف جدييية دييا  ي القييرار والمسييؤولمن فيييي وزارة 
ً
غمييع وا ييا فييي  ت صيييا تلييف اللفقيييات المالييية  وكييل ذلييف دعطييي انطباعييا

  اليحة، في توخي شروب الكفاءة الاقتصادية، في قيرارات ت صييا الأنفياق ومتايعية ديرل  لودئيا، مةيا
ً
سيشلعكس سيلبا

 على مستوى ونوعية الخدمات المقدمة ل يراد 

 -ثانيا: تحليل جانب الأنفاق الاستثماري للقطاع الصحي الحكومي :

يتلييةا الأنفيياق الاسيي ثةارن فييي قطييا  اليييحة الأنفيياق علييى ص هيياء المهييروعات الاسيي ثةار ة لإ هيياء المس هييفيات والمراكييز 

اليييحية الت صصييية( ومراكييز الأ حييام والدراسييات  و ييتم صعييداد الموازنيية الاسيي ثةار ة  اليييحية الأولييية والثالثييية  المراكييز

 ما قبل وزارة الت طيز معتةدة على احتياجات واقاعاحات وزارة اليحة، وحسا خطتها الإساعاتيجية 

 (9جدول )

في بعض ( والمنفذ منها 2017–2007النفقات الاستثمارية في القطاع الصحي في العراق في السنوات )

 السنوات
 السنة

 

 النفقات الإجمالية

 لوزارة الصحة

 )مليون دينار(

النفقات 

 الاستثمارية

 )مليون دينار(

نسبتها من 

النفقات 

 الإجمالية )%(

معدل النمو 

 السنوي)%(

 

النفقات الاستثمارية 

 المحققة

 )مليون دينار(

نسبة 

 التنفيذ

)%( 

2007 2291250 430500 19 0 -- 34671 8 05 

2008 2347344 100000 4 0 76 77- 67952 67 95 

2009 4133634 481500 12 0 381 5 286370 59 47 

2010 5759417 1127000 20 0 134.06 216278 19 19 

2011 5722443 1050000 18 3 6.83- 298497 28 4 

2012 5676930 735000 13 0 30- 310512 42 2 

2013 11399373 5768239 50 6 684 8 768933 60 0 

2014 6529249 728318 11 2 87 4- -- -- 

2015 5404272 340000 6 3 53 31- -- -- 

2016 5044804 122450 2 4 63.98- -- -- 

2017 3834515 41073 1 1 66.45- -- -- 

  المصدر : ما عةل الباحثة  الاعتةاد على :

  ا دفحات م تلفة  2017 -2007وزارة اليحةا التقار ر الإحصامية لوزارة اليحة لعراقية للسلوات   -
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  2013 -2007وزارة الماليةا مسودات  تقديرات اللفقات الاس ثةار ة لوزارة الت طيز السلوات  -

   دفحات م تلفة  2012 –2007وزارة الماليةا تقار ر الحسا ات الختامية  للوزارات العراقية للسلوات -

( الت   ك الوا ا لقيم اللفقات الاس ثةار ة وإس اماتها النسلاية في صجةا ي نفقات القطا  9و احظ ما جدو          

 شبغ تلاز ي، كةا تو حغ معدلات اللةو السالبة ال ي سجلتها في اغلا سلوات الدراسة، يقد 
ً
الصحي، مع صخ ئا اتجائا

 41073ى ى  2007% في عاف 19مليون ديلار و سبتها البال ة  430500ت الاس ثةار ة البال ة ان ف  كل ما قيةة اللفقا

  ةعد  نةو اللفقات ال ه يلية البال  -32 2 ةعد  نةو مركا  ل   2017في عاف  %1 1مليون ديلار  نسبة
ً
%ا ومقارنة

مقارنة  %69 85فقات ال ه يلية %ا وقد  ل  متوسز صس اف الل28 5% ومعد  نةو صجةا ي اللفقات البال  38 7

 لللفقات الاس ثةار ة ما صجةا ي نفقات القطا  الصحي   %31 14 ةتوسز  سبة 

وعلى الرغم ما تفاوت قيم اللفقات الاس ثةار ة في جةيع سلوات الدراسة ىلا انغ ياحظ صن اقل ىس اماتها قد كانث         

على التوا ي، ن يجة لان فا  صسعار اللفز وتزايد الأنفاق لتةو ل الحرك  %1 1و%4 2 نسبة  2017و 2016في عامي 

% لارتفا  اللفقات ال ه يلية عا اخخطز ل ا  نسبة 4ى ى  سبة  2008على الإرئاك، وك لف ان فا   سبتها في عاف 

 يعليا  ( ىجةا ي اللفقات اليحية واللفقات الاس ثةار ة واخحقا منها 10( و 9%ا و و ا الهكلمن  25

( اع   سا تلفي  اللفقات الاس ثةار ة اخخططة   ادة في 2012-2007و همع البيانات المتوايرة عا السلوات  

% على التوا ي، في حمن تحققث صعلى  سبة تلفي  في 4 28% و19 19% و05 8، البال ة 2011، و2010، 2007السلوات 

 % 95 67والبال ة  سبة  2009عاف 

(  همع ى ى 10( و 9خصصة لللفقات الاس ثةار ة، واع   سا تلفي ئا، كةا ياحظ ما الهكلمن  صن قلة الأموا  اخ

 عا اع  الت طيز وسوء است ا  الموارد 
ً
اع  الائتةاف الحكومي  تطو ر الخدمات المقدمة للفرد العرامي، يلا

 المالية اخخصصة للقطا  الصحي 

 (9شكل )

 والمتحقق منها 2017-2007الصحي والنفقات الاستثمارية في السنواتأجمالي النفقات الحكومية للقطاع 

 
 (9الهكل ما عةل الباحثة  الاس لاد ى ى  يانات الجدو   
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 (10شكل ) 

 والمتحقق منها 2017-2007تطور أجمالي النفقات الحكومية للقطاع الصحي والنفقات الاستثمارية في السنوات 

 
 (9د ى ى  يانات الجدو   الهكل ما عةل الباحثة  الاعتةا

صذن ىن الاست داف الأمثل للةوارد المالية المتاحةا يز د ما يرص تحسمن صدائها كوىهيا  سياعد فيي ترشييد وعقانيية الأنفياقا 

ولكييييي تحقييييا عةلييييية دييييرل الت صيييييا ل ئييييدال ال ييييي ردييييدت مييييا اجل ييييا ولأجييييل  وييييخيا العوامييييل المييييؤثرة علييييى كفيييياءة 

 الصحي ما اجل  س يل م ةة الإداح ومعالجة صوجغ القصور  الأنفاق الحكومي على القطا 
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 الاستنتاجات 
صن اللفقييات الحكومييية اخخصصيية للقطييا  الصييحي  عييد مل فليية ولا تكفييي لتقييديم خييدمات  ييحية ملاسييبة للةييواتلمنا  اتضييا -1

 واع  ما تحقا ما اللفقات لبع  السلوات والتولي  غمع السليم لأغلا اللفقات 

ات الاسي ثةار ة ليم تكفيي لإ هياء ىن معبم اللفقات  عد  ه يلية وانصا جانيا كبميع منهيا عليى  ليد الرواتيا والأجيور، وان اللفقي -2

 مؤسسات  حية جديدة تل ي حاجة المواتلمن ل خدمات اليحية 

سييوء فييي ىدارة وتولييي  الأمييوا  العاميية لقطييا  اليييحة كةييا ئييو حادييل فييي  يياك اللفقييات السييلعية والمسييتهدل ل ييا يقييرة الأدو يية  -3

دية يةكييييييا صن تلةييييييس نتامج ييييييا مييييييا خييييييا  تحسييييييا صداء والأج ييييييزة واطلات الطبييييييية، ولييييييم يجييييييرى صن ىديييييياحات ىدار يييييية صو اقتصييييييا

  2013المؤشرات المالية ال ي صخ ت  التدئور   ادة في السلوات ال ي تلث عاف 

صن ان فيييا  الكفييياءة وا يييا فيييي التصيييرل  يييالأموا  الحكوميييية اخخصصييية للقطيييا  الصيييحي، وبيييد  صن يتجيييغ المسيييئولمن عيييا ئييي ا  - 4

لكفيييياءة الاقتصييييادية حييييمن اتج ييييث اللفقييييات الحكومييييية المردييييودة  الان فييييا   لكيييينهم القطييييا  الحيييييون ى ييييى الائتةيييياف يهييييروب ا

اتج يييوا ى يييى تحةييييل عييياء كلفييية الخيييدمات الييييحية ى يييى الميييواتا والييي ن صديييبلم دعيييا ي ميييا ارتفيييا  صجيييور الخيييدمات الييييحية ال يييي 

 تقدم ا المؤسسات اليحية الحكومية وان فا  جودتهاا وئدر الموارد 

 

 التوصيات

يجا مراعاة مقدار اللفقات وبةا ي لاسا ميع حجيم وحاجية القطيا  الصيحي وتوليف يا يهيكل عياد  يعيد دراسية دقيقية ومتوايقية  -1

 مع صعداد السكان ومتطلباتهم ما الخدمات اليحية  

الاسي ثةارن والاسيت ا  توجيغ اللفقات  ةا يتاءف مع الحاجة الفعلية على ص واك اللفقات ال هي يليةا والائتةياف  جانيا الأنفياق  -2

الأمثييل لتلييف اللفقيياتا ولأجييل الحكييم علييى مييدى مامةيية الإنفيياق الصييحي يجييا عةييل تقييييم دامييم للعاقيية  ييمن الأنفيياق الحكييومي 

 عييا تقييييم قييدرة القطييا  علييى تحقيييا 
ً
اخخصييا للةييدخات المسييت دمة وم رجييات القطييا  الصييحي واللتييامج المتحققيية، يلييا

 الأئدال الملوتغ  غ 

 حييييد مييييا عةليييييات الفسيييياد المييييا يا وذلييييف  تفعيييييل ،ليييييات وصنبةيييية الرقا يييية الرقا يييية والتييييدقيا علييييى مكونييييات الأنفيييياق وصوجييييغ صنفاقييييغا ل -3

والمتايعييية ومحاسيييبة المقصييير اا والعةيييل  ةبيييدص الهيييفايية فيييي تييييويمع البيانيييات والمعلوميييات يهيييكل صكثيييع دقييية وتفصييييل وبييييالأخا 

 للعةل على تحقيا اخخطز ما الأئدال الإساعاتيجية  للبيانات الماليةا وتحث صشرال مستةر

ىن الأنفاق على الوحدات الحكومية الخدمية غميع ال اديية لليربلم يتطليا العةيل  ةبيدص الكفياءة لتحسيمن الخيدمات المقدمية وتوزييع  - 4

  جودة الخدمات  اللفقات  صورة تلةا صكلع قدر ما العدالة والتلبيم مع مراعاة التقليل في التكالي  دون المساا 

صن حسيياك التكييالي  يعداليية وترشيييد سيييقلل مييا العيياء الملقييو علييى عيياتا الدوليية لان ئيي ا الوحييدات معتةييدة علييى الت صيصييات  -5

اعتةادئيا وت صيصيي ا مييا الموازنية العاميية للدولييةا ليي لف توجيا علييى ئيي ا الوحييدات صن  الماليية ال ييي تقييدف ميا قبييل الدوليية  و ييتم

 عا الكيفية ال ي يتم ظها درل ئ ا الأموا   
ً
 تقدف تفسمعا

 ىن يتم متايعة ومراقبة عةلية الصرل للةان است دام ا  كفاءة على ص واك اللفقات والأ هطة ال ي حددت ما اجل ا  -6

علييييى جوانييييا اقتصييييادية  ييييحية  سيييياعد واايييي ي السياسييييات اليييييحية ومت يييي ن القييييرار فييييي اسييييت داف المييييوارد  كةييييا تركييييز الدراسيييية -7

الحكومييييية اخخصصيييية للقطييييا  الصييييحي يهييييكل صيلييييل  والت كييييييد علييييى صئةييييية  قيييياء الت صيصييييات الحكومييييية المصييييدر اليييييرمشس 

 لتةو ل القطا  الصحي في المستقبل الملبور لكوىها صكثع عدالة  
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 -ع العربية :أولا :المراج
 منهورة   1(ا ب 2005الدستور العرامي الجديد    1

ي الموحدا ص و ل يا  2 يا التقر ر الاقتصادن العرً   2007دلدوق اللقد العرً

ي الموحدا ص و ل يا   3 يا التقر ر الاقتصادن العرً   2008دلدوق اللقد العرً

ي الموحدا ص و ل يا   4 يا التقر ر الاقتصادن العرً   2009دلدوق اللقد العرً

ي الموحدا ص و ل يا   5 يا التقر ر الاقتصادن العرً   2010دلدوق اللقد العرً

ي الموحدا ص و ل يا  6 يا التقر ر الاقتصادن العرً   2011دلدوق اللقد العرً

ي الموحدا ص و ل يا   7 يا التقر ر الاقتصادن العرً   2012دلدوق اللقد العرً

ي   8 يا التقر ر الاقتصادن العرً   2013الموحدا ص و ل يا دلدوق اللقد العرً

ي الموحدا ص و ل يا   9 يا التقر ر الاقتصادن العرً   2014دلدوق اللقد العرً

ي الموحدا ص و ل يا   10 يا التقر ر الاقتصادن العرً   2015دلدوق اللقد العرً

ي الموحدا ص و ل يا   11 يا التقر ر الاقتصادن العرً   2016دلدوق اللقد العرً

يا التقر ر ا  12 ي الموحدا ص و ل يا دلدوق اللقد العرً   2017لاقتصادن العرً

  2007وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي السلونا   13

  2008وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي السلونا   14

  2009وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي السلونا   15

   2010وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي السلونا   16

  2011وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي السلونا   17

  2012وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي السلونا    18

  2013وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي السلونا    19

  2014وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي السلونا   20

   2015لونا وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي الس  21

   2016وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي السلونا    22

   2017وزارة اليحة العراقيةا التقر ر الإحصاوي السلونا   23

   2007وزارة الماليةا التقر ر السلون لللفقاتا قسم الأرشي  دامرة الموازنة العامةا   24

   2008رة الموازنة العامةا وزارة الماليةا التقر ر السلون لللفقاتا قسم الأرشي  دام  25

   2009وزارة الماليةا التقر ر السلون لللفقاتا قسم الأرشي  دامرة الموازنة العامةا   26

  2010وزارة الماليةا التقر ر السلون لللفقاتا قسم الأرشي  دامرة الموازنة العامةا   27

  2011عامةا وزارة الماليةا التقر ر السلون لللفقاتا قسم الأرشي  دامرة الموازنة ال  28

   2012وزارة الماليةا التقر ر السلون لللفقاتا قسم الأرشي  دامرة الموازنة العامةا   29

   2013وزارة الماليةا التقر ر السلون لللفقاتا قسم الأرشي  دامرة الموازنة العامةا   30

   2007لموازنة العامةا وزارة الماليةا الحساك الختامي للةوازنة العامة لجة ور ة العراقا قسم الأرشي  دامرة ا  31

  2008وزارة الماليةا الحساك الختامي للةوازنة العامة لجة ور ة العراقا قسم الأرشي  دامرة الموازنة العامةا   32
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  2009وزارة الماليةا الحساك الختامي للةوازنة العامة لجة ور ة العراقا قسم الأرشي  دامرة الموازنة العامةا   33

  2010الختامي للةوازنة العامة لجة ور ة العراقا قسم الأرشي  دامرة الموازنة العامةا  وزارة الماليةا الحساك  34

  2011وزارة الماليةا الحساك الختامي للةوازنة العامة لجة ور ة العراقا قسم الأرشي  دامرة الموازنة العامةا   35

  2012رشي  دامرة الموازنة العامةا وزارة الماليةا الحساك الختامي للةوازنة العامة لجة ور ة العراقا قسم الأ   36

  2013وزارة الماليةا الحساك الختامي للةوازنة العامة لجة ور ة العراقا قسم الأرشي  دامرة الموازنة العامةا   37

 (ا  يانات مج زةا لمسودة  يانات توزيع اللفقات ال ه يلية ما قبل دامرة  حة البصرة 2019وزارة اليحة العراقية    38
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